
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Мурманской области от 28.09.2023 
№ 696-ПП «О системе управления государственными программами 
Мурманской области», постановлением администрации ЗАТО г.Североморск 
от 14.11.2024 № 1924 «Об утверждении Положения о системе управления 
муниципальными программами ЗАТО г.Североморск», Уставом муници-
пального образования городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской 
области, в целях текущего управления муниципальной программой ЗАТО 
г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 
годы, утвержденной постановлением администрации ЗАТО г.Североморск 
от 12.02.2026 № 162, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План реализации муниципальной программы ЗАТО 
г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 
годы согласно приложению к постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести» без 
размещения приложения к настоящему постановлению. 

 

 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков 
 
 

          от 03.03.2026 г.                                                                     № 282 

Об утверждении Плана реализации 
муниципальной программы  
ЗАТО г.Североморск «Развитие 
конкурентоспособной экономики»  
на 2026-2030 годы 



Приложение 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 03.03.2026 № 282 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026 - 2030 годы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, комплекс процессных 

мероприятий, проект, мероприятие 

Годы 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования 
Связь основных мероприятий с показателями подпрограмм, 

ожидаемые результаты реализации (краткая 

характеристика) мероприятий 

Соисполнители, 

участники 
(рублей) 

По 

годам 
Всего 2026 2027 2028 2029 2030 

 
Муниципальная программа «Развитие 

конкурентоспособной экономики ЗАТО 

г.Североморск» 

2026-

2030 

Всего 7 138 084,00 2 227 692,00 1 227 559,00 1 227 611,00 1 227 611,00 1 227 611,00 

 Администрация, 

КИО 

МБ 7 050 000,00 2 210 000,00 1 210 000,00 1 210 000,00 1 210 000,00 1 210 000,00 

ОБ 88 084,00 17 692,00 17 559,00 17 611,00 17 611,00 17 611,00 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1. 

КПМ 1  Создание условий для развития 

малого и среднего 

предпринимательства в ЗАТО г. 

Североморск 

2026-

2030 

Всего 5 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0.1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства 

(включая ИП) в расчете на 10 тыс. человек населения; 

0.2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций (включая ИП); 

0.5. Количество оказанной финансовой, имущественной  

и консультационной поддержки хозяйствующим субъектам  

(при личном обращении, по электронной почте и т.п.) 

Администрация 

(ОЭР) 

МБ 5 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1.1. Предоставление грантов субъектам МСП 
2026-

2030 

Всего 5 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 
Финансовая поддержка индивидуальных  

предпринимательских инициатив способствует вовлечению 

граждан в предпринимательскую деятельность и повышению 

предпринимательской активности 

Администрация 

(ОЭР) 

МБ 5 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1.2. 
Оказание имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

2026-
2030 

Всего 

финансирование не требуется 

Вовлечение муниципального имущества  

в хозяйственный оборот для реализации проектов  

в социальных и приоритетных видах деятельности 

КИО 

МБ 

ОБ 

ФБ 

ВБ 

1.3 

Предоставление муниципальной префе-

ренции, в целях поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 
виде предоставление имущества в 

пользование отдельным субъектам, без 

проведения торгов 

2026-
2030 

Всего 

финансирование не требуется 

МБ 

ОБ 

ФБ 

ВБ 

2. 
КПМ 2 Развитие потребительского 

рынка 

2026-

2030 

Всего 2 050 000,00 1 210 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00 0.3. Количество мероприятий выездной торговли; 

0.4. Количество предоставленных торговых мест при проведении 

мероприятий выездной торговли. 

0.5. Количество оказанной финансовой, имущественной  

и консультационной поддержки хозяйствующим субъектам  

(при личном обращении, по электронной почте и т.п.) 

Администрация 

МБ 2 050 000,00 1 210 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 



2.1. 

Организация и проведение круглых 

столов, конкурсов, ярмарок для 

предприятий потребительского рынка 

2026-

2030 

Всего 2 050 000,00 1 210 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00 

Стимулирование поиска новых подходов в управлении 

конкурентоспособностью потребительских товаров на 

внутримуниципальном рынке ЗАТО г. Североморск 

Администрация 

(ОЭР) 

МБ 2 050 000,00 1 210 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

3 
КПМ 3 Осуществление отдельных 

государственных функций 

2026-

2030 

Всего 88 084,00 17 692,00 17 559,00 17 611,00 17 611,00 17 611,00 

Показатель не устанавливается Администрация 

МБ - - - - - - 

ОБ 88 084,00 17 692,00 17 559,00 17 611,00 17 611,00 17 611,00 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

3.1. 

Субвенции из областного бюджета 

местным бюджетам на осуществление 

органами местного самоуправления 

муниципальных образований 

Мурманской области со статусом 

городского округа и муниципального 

округа отдельных государственных 
полномочий по сбору сведений для 

формирования и ведения торгового 

реестра 

2026-

2030 

Всего 88 084,00 17 692,00 17 559,00 17 611,00 17 611,00 17 611,00 

Аккумулирование актуальной информации  

по торговым объектам и субъектам, осуществляющим  

торговую деятельность на территории ЗАТО г. Североморск 

Администрация 

(ОЭР) 

МБ - - - - - - 

ОБ 88 084,00 17 692,00 17 559,00 17 611,00 17 611,00 17 611,00 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

 
 
 

___________________ 


